5 *Proxime speciem*] Proxime accedebat res ad speciem navium muros oppugnantium: ea certaminis species erat, quasi naves oppugnarent muros. CREV.

6 *Sub constratis pontium*] Sic strata viarum apud Virg. Aen. I. 426. legi monet Doer.

7 *Primo ipso tantum impetu*] Primo id tantum afferebant damni Romanis, quod obruerentur ipsae vel solo impetu ac magnitudine Punicarum rostratarum; deinde etiam iis incommodae erant, qui ex onerariis pugnabant adversus Poenos. CREV.

8 *Harpagones vocant*] Inter har-

pagones navibus attrahendis adhibitos, et manus ferreas supr. xxvi. 39. discrepantiam quandam fuisse, colligere liet ex Caes. Bell. Civ. ii. 57. si manus ferreas atque harpagones paraverant. DOER.

9 *Seriem aliam*] Crevierio arredit conjectura Gronovii seriemque simul plurium.

10 *Cum eo, ut appareret*] se. Praeterquam quod . . .

11 *Regnum paternum Masinissae*] Massylis enim Masinissae, Masaesylis Syphacis regnum continebatur. cf. supr. xxiv. 48.

equisque abundabat, ut subiectae oculis regni per multos U. C. 549.  
florentis annos vires etiam minus barbaro atque impotenti A. C. 203.  
animo spiritus possent facere. Igitur omnibus, qui bello Syphax  
apti erant, in unum coactis equos, arma, tela dividit. bellum re-  
3 Equites in turmas, pedites in cohortes, sicut quondam ab  
Romanis centurionibus didicerat, distribuit. Exercitu haud  
minore, quam quem prius habuerat, ceterum omni prope  
novo atque incondito, ire ad hostes pergit. Et, castris in  
propinquio positis, primo pauci equites ex tuto speculantes  
ab stationibus progredi; inde iaculis summoti recurrere ad  
snos: inde excursiones in vicem fieri, et, quum pulsos in-  
dignatio accenderet, plures subire: quod irritamentum cer-  
taminum equestrium est, quum aut vincentibus spes, aut  
pulsis ira aggregat suos. Ita tum a panceis proelio aceenso,  
omnem utrinque postremo equitatum certanimis studium  
4 effudit. Ae, dum sincerum equestre proelium erat, multi-  
tudo Masaesylorum, ingentia agmina Syphacee emitente,  
sustineri vix poterat: deinde, ut pedes Romanis repentina  
per turmas suas viam dantes intercursu stabilem aciem  
fecit, absterruitque effuse invehementem sese hostem, primo  
barbari segniss permittere equos; deinde stare ac prope  
turbari novo genere pugnae: postremo, non pediti solum  
cedere, sed ne equitem quidem sustinere, peditis praesidio  
udentem. Iam signa quoque legionum appropinquabant. Tum vero Masaesyli non modo primum impetum, sed ne  
conspicuum quidem signorum atque armorum, tulerunt:  
tantum seu memoria priorum cladium, seu praesens terror  
valuit. Ibi Syphax, dum obequitat hostium turmis, si  
pudore, si periculo suo fugam sistere posset, equo graviter  
ieto, effusus opprimitur capiturque, et vivus, laetum ante  
omnes Masinissae praebiturus spectaculum, ad Laelium  
pertrahitur.